Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento
Regional - CAINDR

Requerimento Nº________DE  2007.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  audiência  pública,  em  conjunto  com  a
Comissão  de  Ciência  e  Tecnologia,  com  as
presenças  dos  representantes  do  Ministério  de
Ciência e Tecnologia, do Centro de Biotecnologia
da Amazônia – CBA e do Senhor Spartaco Astolfi
Filho, diretor do Centro de Apoio Multidisciplinar
da Universidade Federal do Amazonas (Ufam) e
da  Profª  Dra.  Marilene  Corrêa,  Secretária  de
Estado  de  Ciência  e  Tecnologia  do  Amazonas,
para  debater  as  dificuldades  enfrentadas  pelo
setor  tecnológico  e  cientifico  do  estado  do
Amazonas, por conta do contingenciamento dos
recursos federais.

Senhora Presidente;

Nos termos do artigo 24, inciso XIV do Regimento Interno da Câmara
dos  Deputados,  requeiro,  que  ouvido  o  plenário  desta  Comissão,  solicita  a
realização  de  audiência  pública,  em conjunto  com  a  Comissão  de  Ciência  e
Tecnologia,  com as  presenças dos  representantes  do  Ministério  de  Ciência  e
Tecnologia,  do  Centro  de  Biotecnologia  da  Amazônia  –  CBA  e  do  Senhor
Spartaco Astolfi Filho, diretor do Centro de Apoio Multidisciplinar da Universidade
Federal  do  Amazonas (Ufam)  e  da  Profª  Dra.  Marilene Corrêa,  Secretária  de
Estado  de  Ciência  e  Tecnologia  do  Amazonas,  para  debater  as  dificuldades
enfrentadas pelo setor tecnológico e cientifico do estado do Amazonas, por conta
do contingenciamento dos recursos federais.

                             JUSTIFICATIVA

A  pesquisa  científica  e  tecnológica  na  Amazônia,  principal
ferramenta capaz de alavancar a biotecnologia e a bioindústria na região - está
ameaçada. E não é por falta de projetos nem de pesquisadores. A culpa recai no
Governo Federal  que vem contingenciando, anualmente, os recursos alocados *
9
5
E
E
C
7
C
D
3
7
*

  9

5E
E

C
7C

D
37

pelo Orçamento da União ao Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico (FNDCT) para atingir a meta do superávit primário. E um dos mais
prejudicados é o CT-Amazônia, um dos 17 fundos setoriais administrados pela
Financiadora de Estudos e Projetos (Finep),  instituição ligada ao Ministério de
Ciência e Tecnologia (MCT).

A  preocupação  é  manifestada  pelos  cientistas,  pesquisadores,
representantes  das  indústrias  e  do  Governo  do  Amazonas,  que  compõem  o
Comitê das Atividades de Pesquisa e Desenvolvimento na Amazônia (Capda). De
acordo com estudo do comitê, o saldo financeiro do FNCDT/CT Amazônia, retido
no Tesouro Nacional, referente a 2003 e 2004, chega a R$ 50,3 milhões.

Diante do exposto, é que solicito, ouvido o plenário desta Comissão,
solicita  a  realização  de  audiência  pública,  em  conjunto  com  a  Comissão  de
Ciência  e  Tecnologia,  com as  presenças  dos  representantes  do  Ministério  de
Ciência  e  Tecnologia,  do  Centro  de  Biotecnologia  da  Amazônia  –  CBA e  do
Senhor  Spartaco  Astolfi  Filho,  diretor  do  Centro  de  Apoio  Multidisciplinar  da
Universidade  Federal  do  Amazonas  (Ufam)  e  da  Profª  Dra.  Marilene  Corrêa,
Secretária de Estado de Ciência e Tecnologia do Amazonas,  para debater  as
dificuldades  enfrentadas  pelo  setor  tecnológico  e  cientifico  do  estado  do
Amazonas, por conta do contingenciamento dos recursos federais.

Sala das Comissões, em  08  de Maio de 2007

Deputada Vanessa Grazziotin
 PCdoB/AM

*
9
5
E
E
C
7
C
D
3
7
*

  9

5E
E

C
7C

D
37